
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 195/2016 
Nº PROCESSO: 2016/290143  
VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para a Curadora Maria Angélica Meira, 
para desenvolver serviços curadoria na Mostra Ruy Meira - A Arte 
do Fazer, em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 998171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/328685, datado de 
12 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, 
Id Funcional nº 32948/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, Id 
Funcional nº 2004410/2, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL; CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, 
Id Funcional nº 55590199/3, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, a viajarem ao Município de Muaná, no 
período de 23 a 28/08/2016, a fi m de ministrar ofi cinas no 
referido município;
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ 
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando o valor de R$ 742,50 (Setecentos 
e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 998703

PORTARIA Nº 276 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/332854, datado de 
12 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores BRUNO CASTRO DE MATOS, Id 
Funcional nº 5898095/2, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONCALVES FIGUEIREDO, 
Id Funcional nº 57176658/3, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL; a viajarem ao Município de Muaná, no dia 
de 20/08/2016, a fi m de atuar como palestrante no referido 
município;
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando o valor de R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 998704

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA: 79/2016
Nome: Carmen Regina Fernandes Lisboa
Fundamento: Lei 5.810/94, Art. 72, Inciso Xiv C/C Art. 77, Inciso 
I E Art.81.
Concessão: 12.07 A 26.07.2016
Matrícula:  5906114/1                 Cargo: Auxiliar Operacional
Lotação: Instituto Carlos Gomes
Laudo Médico: 179622A/1
Ordenador:   Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 998595

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 049/2016
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado à Rodovia BR-316, 
Km 06, s/n, Bairro Águas Lindas, CEP: 67.030-000, Ananindeua/
PA, destinado a atender as necessidades da Fundação Carlos 
Gomes durante o Festival Música das Américas.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2016
VIGÊNCIA: 12/08/2016 A 10/09/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 14/2016
VALOR: R$ 78.000,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Centro Social Sagrada Família, CNPJ: 
04.829.248/0001-10, com sede na Rodovia BR-316, Km 06, s/n, 
Bairro Águas Lindas, CEP: 67.030-000, Ananindeua/PA.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/325680
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 998424

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de 
circuito fechado de TV (CFTV), com instalação e treinamento.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/
ABERTURA:01/09/2016, às 09:00 hs, horário de Brasília
AURORIZAÇÃO: Processo nº:2016/140943
Nº DA UASG:925800
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo 998418

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 014/2016
DATA DA DISPENSA: 12/08/2016
VALOR: R$ 78.000,00
OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado à Rodovia BR-316, 
Km 06, s/n, Bairro Águas Lindas, CEP: 67.030-000, Ananindeua/
PA, destinado a atender as necessidades da Fundação Carlos 
Gomes durante o Festival Música das Américas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339330, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Centro Social Sagrada Família, CNPJ: 
04.829.248/0001-10, com sede na Rodovia BR-316, Km 06, s/n, 
Bairro Águas Lindas, CEP: 67.030-000, Ananindeua/PA.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/325680
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo 998423

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 166/2016, publicação nº 997246, publicado no 
DOE nº 33.192 de 17/08/2016.
ONDE SE LÊ: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 
(Passagem e 
Locomoção)

0101000000 R$ 
250,00

LEIA-SE: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.36 
(Pessoa 
Física)

0101000000 R$ 
250,00

Protocolo 998657

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 186 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/313742/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora Sonia Ferro e Silva Robatto, mat. nº 
55586214, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 
(Passagem e 
Locomoção)

0101000000 R$ 
200,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 998306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182 DE 01 DE AGOSTO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme o PROC. Nº 2016/282149/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1 ½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município  de Belterra/PA nos  dias 14 
e 15/07/2016, para cobertura do inicio das obras do Museu de 
Ciência da Amazônia no município.
NOME: ALAISON JOCIVAN ARAÚJO MUNIZ
CPF: 708.811.382-15
MATRICULA: 5888322
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 998310


